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Anotace

Práce má za cíl vytvořit program pro řešení hamiltonovských grafů. To zahrnuje
následující. Shromáždění teoretických poznatků o hamiltonovských grafech.
Definice pojmů z teorie grafů, nutné, postačující podmínky hamiltonovských grafů.
Představení stručné historie hamiltonovských grafů. Rozebrání problematiky P, NP
a NP-úplných tříd složitosti. Na těchto teoretických základech je vytvořen program
pro edukační účely. Program má sloužit jako pomůcka při výkladu problematiky
hamiltonovských grafů a k případnému samostatnému procvičení. V programu je
možné grafy kreslit nebo si je nechat vygenerovat. Program také obsahuje
předpřipravené ukázkové příklady. Nad všemi těmito částmi lze spustit
prohledávací algoritmus, který určí, zda je graf hamiltonovský. Algoritmus je
postaven na backtrackings Kód je napsán v jazyce Java za pomoci grafické knihovny
Swing. Program je multiplatformní. Podporuje český a anglický jazyk.

Klíčová slova: hamiltonovský graf, prohledávání do hloubky, NP-úplný

Annotation

Title: Hamiltonian graphs

The aim of this work is to create a program for solving Hamiltonian graphs.
That includes the following. Gathering theoretical knowledge about Hamiltonian
graphs. Definition of graph theory concepts, necessary, sufficient conditions of
Hamiltonian graphs. Brief introduction of Hamiltonian graphs' history. Discussion
of P, NP and NP-complete complexity classes. Building on said theoretical
foundations to create a program for educational purposes. The program is intended
to serve as an aid in explaining the subject matter of Hamiltonian graphs and for
students' independent exercise. Within the program, users can draw their own
graphs or have them generated. It also contains pre-made examples. A search

algorithm can be run over all these parts to determine whether the graph is
Hamiltonian. The algorithm is based on backtracking. Source code is written in Java
using Swing graphics library. The program is cross-platform. It supports localization
for Czech and English language.

Keywords: hamiltonian graph, backtracking, NP-complete
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1 Úvod

Práce se zabývá hamiltonovskými grafy. Nejdříve je popsána definice
hamiltonovského grafu, na jakých grafech je možné hamiltonovské kružnice hledat
a také představení dalších pojmů z teorie grafů, se kterými se v textu pracuje.
Například úplný graf, bipartitní graf, most a artikulace. Dále jsou zmíněny nutné,
postačující podmínky hamiltonovských grafů. Žádná nutná a zároveň postačující
podmínka hamiltonovského grafu není známa. V další kapitole je popsána stručná
historie grafů. Nejstarší zmínky o těchto grafech v podobě jezdcovy procházky.
Přínos Thomase Kirkmana a jeho práce na průchodech mnohostěnů, kde jeho
nejznámějším grafem je takzvaná „včelí plástev". Na Kirkmanovu práci navázal
William Hamilton, který problém zpopularizoval, když vymyslel společenskou hru
Icosian game. Poté je zmíněno rozdělení algoritmů do tříd složitosti. Vysvětlení, co
jsou P, NP problémy a NP-úplné problémy, do kterých hamiltonovské grafy spadají.
Jsou uvedeni i jiní zástupci NP - úplných problémů. A prezentovány ukázky příkladů
převoditelnosti těchto problémů.

Je představen algoritmus backtrackingu, který byl použit pro prohledávání
hamiltonovských grafů. Na ukázkovém příkladu je znázorněno jeho fungování při
průchodu grafem. Dále jsou popsány technologické nástroje použité při vytváření
vlastního programu. Tento program slouží jako výuková pomůcka při výkladu
hamiltonovských grafů. V kapitole o edukačním rámci programu je představeno, pro
jaké konkrétní věci by bylo program vhodné použít. Program samotný je popsán
z hlediska vnitřní funkcionality, rozložení uživatelského ovládání a hlavních funkcí
programu (volné kreslení, generování, předpřipravené příklady). Nakonec je
uvedeno, jak byl program testován.
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2 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit program, který by řešil hamiltonovské grafy Ten má
sloužit jako učební pomůcka, která pomůže vizualizovat problematiku hamilto-
novských grafů. Bude možné kreslit vlastní grafy a také generovat náhodné grafy.
Není nutné, aby prohledávací algoritmus fungoval pro velké množství uzlů, jde o to,
aby díky němu bylo možné prezentovat vlastnosti grafů, které umožňují/zabraňují
existenci hamiltonovského grafu (například spojitost grafu, závislost na stupních
vrcholů, existence mostů). Je ale potřeba, aby program bez problémů zvládal pra­
covat s grafy o minimálně osmi uzlech. Program musí být spolehlivý a jeho rozhraní
uživatelsky přístupné. Bude podporovat anglický a český jazyk.

3 Metodika zpracování

Nejdříve byly shromážděny teoretické poznatky o hamiltonovských grafech a
jejich složitosti. Jako zdroje rešerše nejčastěji sloužily výzkumné práce a učební
materiály univerzit. Dále bylo nutné prozkoumat, jaké technologické nástroje budou
vhodné pro vytvoření programu na prohledávání grafů. Následně byl vytvořen
prototyp, který implementoval prohledávací algoritmus, ale neměl grafické
rozhraní. Toto řešení se ukázalo jako proveditelné a dostatečné funkční. Na základě
prototypu byl napsán výsledný program. Ten byl průběžně testován a opravován.
Program byl vytvořen ve vývojovém prostředí IntelliJ IDEA. Ke kreslení topo­
logických obrázků byly použity Google Drawings a vlastní výsledný program
odevzdávaný s bakalářskou prací. Pokud v práci není uveden zdroj obrázku nebo
tabulky jedná se o vlastní zpracování.
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4 Hamiltonovské grafy v Teorii grafů

4.1 Definice grafu

Hamiltonovské grafy spadají do oboru diskrétní matematiky, která se nazývá
Teorie grafů. Ta se zabývá grafy, popisem jejich uzlů a relacemi mezi uzly
vyjadřovanými pomocí hran. Uzly, mohou reprezentovat jakýkoli objekt (entitu)
z reálného světa a hrany reprezentují vztahy, které mezi sebou jednotlivé objekty
mají. Místo pojmu uzel se také používá označení vrchol. Matematická definice grafu:
„Graf G (také jednoduchý graf nebo obyčejný graf) je uspořádaná dvojice G = (V,E),

kde V je neprázdná množina vrcholů a E je množina hran - množina (některých)

dvouprvkových podmnožin množiny V." [22]

Na těchto grafech lze hledat hamiltonovské grafy. Graf je hamiltonovský,
pokud obsahuje hamiltonovskou kružnici (též hamiltonovský cyklus). Pokud je
možné projít graf přes všechny vrcholy, každý navštívit právě jednou a vrátit se do
výchozího bodu, kde každá hrana byla použita maximálně jednou, jedná se o
hamiltonovskou kružnici.
„Hamiltonovský cyklus v grafu je takový cyklus, který prochází všemi vrcholy

daného grafu. Graf, ve kterém existuje hamiltonovský cyklus, se nazývá

hamiltonovský graf." [22]

4.2 Další matematické pojmy používané v práci

komponenta grafu - Komponenta je maximální souvislý (propojený hranami)
podgraf. Počet komponent je tedy počet samostatných „oblastí" grafu, které nejsou
navzájem propojeny. Pokud se graf skládá zvíce komponent, nemůže být
hamiltonovský.
artikulace - Takový vrchol grafu G, že po jeho vyjmutí a hran s ním incidentních z
G se zvětší počet komponent grafu. [8]
most - hrana, po jejímž odstranění se zvětší počet komponent grafu [8]
bipartitní graf - „Bipartitní grafy jsou grafy, jejichž vrcholy lze rozdělit do dvou

množin tak, že všechny hrany vedou jen mezi těmito množinami." [18] Tedy dva
vrcholy ze stejné množiny, nikdy nemohou být propojeny hranou.
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stupeň vrcholu - Udává počet hran, které jsou na uzel napojeny. Hrana, která začíná
i končí v jednom uzlu, se počítá za dva.
orientovaný graf - Hrany grafu mají svůj směr. Hrana má svůj počáteční a koncový
vrchol. Tyto vrcholy nelze zaměnit a lze jimi projít pouze v tomto pořadí. V opačném
směru nelze hranou projít.
neorientovaný graf - Hrany grafu jsou nesmerové. Při průchodu grafem lze projít
jedním nebo druhým směrem.

úplný graf - „Graf na n vrcholech, kde n G N, který obsahuje všech hran se

nazývá úplný nebo také kompletní graf a značí se Kn." [22] Tedy graf obsahuje
všechny hrany, které se v něm mohly vyskytnout.
ohodnocený graf - Hrany (případně vrcholy) ohodnoceného grafu mají svoji cenu,

[…]


co n t r o l l e r . p a t h [ 4 ] [ @ ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 6 ] [ 0 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 2 ] [ 1 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 7 ] [ 1 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 3 ] [ 2 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 8 ] [ 2 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 4 ] [ 3 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 9 ] [ 3 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 5 ] [ 4 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 7 ] [ 5 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 8 ] [ 5 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 8 ] [ 6 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 9 ] [ 6 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 9 ] [ 7 ] = 1;

p u b l i c void getExample7() {

c o n t r o l l e r . s e t V e r t e x C o u n t ( 7 ) ;

c o n t r o l l e r . i n i t T a b l e s ( ) ;

c o n t r o l l e r . v e r t e x L i s t . a d d ( n e w

c o n t r o l l e r . v e r t e x L i s t . a d d ( n e w

c o n t r o l l e r . v e r t e x L i s t . a d d ( n e w

c o n t r o l l e r . v e r t e x L i s t . a d d ( n e w

c o n t r o l l e r . v e r t e x L i s t . a d d ( n e w

c o n t r o l l e r . v e r t e x L i s t . a d d ( n e w

c o n t r o l l e r . v e r t e x L i s t . a d d ( n e w

c o n t r o l l e r . p a t h [ 0 ] [ 1 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 0 ] [ 6 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 1 ] [ 2 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 2 ] [ 3 ] - 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 2 ] [ 5 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 3 ] [ 4 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 4 ] [ 6 ] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ 5 ] [ 6 ] = 1;

Vertex( x: 160, y: 160));

Vertex( x: 300, y: 100));

Vertex( x: 270, y: 200));

Vertex( x: 400, y: 490));

Vertex( x: 280, y: 370));

Vertex( x: 270, y: 290));

Vertex( x: 120, y: 280));

c o n t r o l l e r . .path[l][0] • 1;

c o n t r o l l e r . .path[6][B] 1;

c o n t r o l l e r . .path[2][l] 1;

c o n t r o l l e r . .path[3][2] = 1;
c o n t r o l l e r . .path[5][2] 1;

c o n t r o l l e r . .path[4][3] = 1;
c o n t r o l l e r . path[6][4] = 1;

c o n t r o l l e r . .path[6][5] = 1;

1 }

i b l i c void getExamples() {
c o n t r o l l e r . . setVer+exG nt(l 0;
c o n t r o l l e r . . i n i t T a b l e s 0 ;
c o n t r o l l e r . . v e n t e x L i s t . a dd( i lew Vertex( x: 100, y 400))j

c o n t r o l l e r . . v e r t e x L i s t c dd( i lew Vertex( x: 250, y 400))j

c o n t r o l l e r . . v e n t e x L i s t . a dd( i lew Vertex( x: 400, y 400))j

c o n t r o l l e r . . v e r t e x L i s t = dd( i lew Vertex( x: 550, y 400))j

c o n t r o l l e r . . v e n t e x L i s t . a dd( i lew Vertex( x: 175, y 256));

c o n t r o l l e r . . v e r t e x L i s t = dd( i lew Vertex( x: 325, y 250))-

c o n t r o l l e r . . v e n t e x L i s t . a dd( i lew Vertex( x: 475, y 256));

c o n t r o l l e r . . v e r t e x L i s t dd( i lew Vertex( x: 250, y 100))•

c o n t r o l l e r . .path[B][l] 1;

c o n t r o l l e r . .path[0][4] 1;

c o n t r o l l e r . .path[l][2] = 1;
c o n t r o l l e r . .path[l][4] 1;

c o n t r o l l e r . .path[l][5] = 1;
c o n t r o l l e r . .path[2][3] 1;

c o n t r o l l e r . .path[2][5] = 1;
c o n t r o l l e r . .path[4][5] 1;

c o n t r o l l e r . .path[2][6] = 1;
c o n t r o l l e r . .path[B][6] 1;

c o n t r o l l e r . .path[4][7] = 1;
c o n t r o l l e r . .path[5][7] = 1;

c o n t r o l l e r . p a t h [ l ] [ 0 ] 1 ;
c o n t r o l l e r .path[4][0] = 1 ;
c o n t r o l l e r . p a t h [ 2 ] [ l ] 1 ;
c o n t r o l l e r . p a t h [ 4 ] [ l ] 1 ;
c o n t r o l l e r . p a t h [ 5 ] [ l ] = 1 ;
c o n t r o l l e r .path[3][2] 1 ;
c o n t r o l l e r .path[5][2] = 1 ;
c o n t r o l l e r .path[5][4] 1 ;
c o n t r o l l e r .path[6][2] = 1 ;
c o n t r o l l e r .path[6][3] 1 ;
c o n t r o l l e r .path[7][4] 1 ;
c o n t r o l l e r .path[7][5] = 1 ;

p }
}
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