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Autor posudku: Andrea Ševčíková

Cíl práce: Cílem bakalářské práce bylo vytvoření aplikace, která by řešila, zda
daný graf je hamiltonovský nebo není. Práce by měla taky zahrnovat: Historické souvislosti
ve výzkumu oblasti Hamiltonovských grafů, Pojmový aparát, NP úplné problémy,
Hamiltonovské grafy ve výuce.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru [X] • • • • •

Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •

Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •

Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •

Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •

Práce s literaturou • • • • •

Logická stavba a členění práce • • • • •

Jazyková a terminologická úroveň • • • • •

Formální úprava a náležitosti práce • • • 1 • 1 •
Vlastní přínos studenta • • • • •

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem (2%) nevykazuje žádné nedostatky.

Dílčí připomínky a náměty:

K bakalářské práce mám následující připomínky:
1. Práce obsahuje několik nevhodných zalomení řádků vmezislovních mezerách,

např. ve spojení neslabičných nebo slabičných předložek nebo spojek
s následujícím slovem/výrazem, např. 2W, 3 1 2 , 5 3 ) 6 5, 23 3, 30i 0

2. V úvodu postrádám uvedení problému, nějaký background.
3. Při psaní matematických symbolů by neměl být používán styl-italika.
4. Vyjadřování autora by mohlo být exaktnější např. místo o existenci hamiltonovské

kružnice v grafu mluví, že o existenci grafu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student si v bakalářské práci kladl za cíl vytvoření aplikaci pro podporu výuky
hamiltonovských grafů.
Posuzovaná bakalářská práce obsahuje 46 stránek textu. Tištěný text je doplněn 34
obrázky a 16 tabulkami. Přehled zdrojů obsahuje 46 titulů (42 dostupných na internetu).
Práce se kromě Anotace, Úvodu, Cíle práce, Metodiky zpracování, Závěru a doporučení,
Seznamu zdrojů, Seznamu obrázků, Seznamu tabulek a Přílohy dělí na tyto hlavní částí:

Teoretická část
• Hamiltonovské grafy v Teorii grafů
• Historie hamiltonovských grafů
• Třídy složitosti P, NP, NP-úplné
• Prohledávací algoritmus

Praktická část
• Použité technologické nástroje
• Program pro práci s hamiltonovskými grafy ve výuce
• Vlastní program

Bakalářská práce je obsahově rozdělená na teoretickou část, kde autor vymezil základní
pojmy spojené s hamiltonovskými grafy, popsal historii problému existence
hamiltonovské kružnice a uvedl NP-úplné problémy. V metodice zpracování autor
zmiňuje, že jako rešerše sloužily výzkumné práce a učební materiály univerzit, ale popis,
porovnání obdobných aplikací však v práci chybí. V druhé, praktické části popsal tvorbu
vlastní aplikace a její obsah. Aplikace byla testovaná a je funkční. Jenom kreslení hran není
úplně praktické, je potřeba vymezit část myší, čímž se označí vrcholy, které chceme
propojit, ale když vrcholy nejsou u sebe, tak se označí i vrcholy, mezi kterými nechceme
nakreslit hranu.
Při komplexním hodnocení bakalářské práce Ondřeje Brekla je možné konstatovat, že se
autorovi podařilo splnit cíl práce. Aplikaci vidím jako vhodnou výukovou pomůcku
pro žáky a vyučující Teorie grafů.
Práce splňuje požadavky Metodických pokynů pro vypracování bakalářských prací na FIM
UHK.

Otázky k obhajobě:

Student může diskutovat o problémech, s kterými se při tvorbě aplikace potýkal.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradec Králové, dne 28. prosince 2021

podpis